

ما يتعلق بمنع الحمل والتلقيح والاستنساخ

جلوگیری از بارداری، تلقیح و شبیه‌سازی

س ۱۱۸ / ما حکم العقد، أي إزالة وقطع المبايض بنية عدم الإنجاب إلى الأبد لإجهاد المرأة وعدم تحملها كما تزعم.

پرسش ۱۱۸:

حکم بستن لوله‌ها چیست؟ یعنی قطع کردن لوله تخمدان باهدف جلوگیری از بارداری شدن برای همیشه، به جهت رنج و سختی که به زنی وارد می‌شود و عدم تحمل او برای بارداری شدن؟

ج/ جائر، ولكن بالنسبة للمرأة المتزوجة لابد من رضا وموافقة الزوج.

پاسخ:

جایز است. ولی برای زن شوهردار باید با رضایت و موافقت همسرش باشد.

س ۱۱۹ / لمنع الحمل هناك مختلف العمليات، منها الربط بالعملية الجراحية، ومنها بحبوب المانع واللولب، ما حکم العمليات أو الأدوية إن أدت إلى منع الحمل كلياً أو لمدة معينة؟ وما حکم المضطر بسبب عضوي صحي، أو تخوف من العيلة وهموم التربية والفاقة؟

پرسش ۱۱۹:

روش‌های مختلفی برای جلوگیری از بارداری وجود دارد مانند بستن لوله‌ها با عمل جراحی، خوردن قرص و استفاده از دستگاه آی‌یودی، حکم این روش‌ها یا استفاده از این ابزارها برای جلوگیری کامل یا موقت از بارداری چیست؟ همچنین حکم سقط جنین به علت عدم توانایی معیشت و مشکلات تربیتی و تنگدستی چیست؟

ج/ يجوز استعمال الطرق التي تمنع الحمل والمذكورة في السؤال (الربط، الأدوية، اللولب)، ولا يجوز إسقاط الجنين بعد التلقيح.

پاسخ:

استفاده از روش‌های جلوگیری از بارداری که در پرسش ذکر شده است (بستن لوله‌ها، قرص و دستگاه) جایز است. ولی سقط جنین بعد از تلقیح، جایز نیست.

س ۱۲۰ / هل يجوز استخدام اللولب المانع من الحمل، وهل يجوز لوضعه أن يكون رجلاً؟

پرسش ۱۲۰:

آیا استفاده از دستگاه «آی‌یودی» برای جلوگیری از بارداری جایز است؟ و آیا جایز است مرد این دستگاه را قرار دهد؟

ج / يجوز استخدامه بموافقة الزوج، ولا يجوز أن يضعه رجل.

پاسخ:

استفاده از آن با موافقت شوهر جایز است، و جایز نیست مرد آن را داخل رحم قرار دهد.

س ۱۲۱ / لو انحصر الأمر لمنع الحمل بما يسمّى بـ (اللولب) والذي تضعه دكتورة، فهل يجوز للمرأة أن تفعل ذلك علماً أن العملية تستلزم النظر من قبل الدكتورة المتكفلة بالقيام بالعملية؟

پرسش ۱۲۱:

آیا استفاده از دستگاه ضد بارداری «آی‌یودی» که توسط پزشک زنان کار گذاشته می‌شود، جایز است؟ با توجه به اینکه انجام این عمل نیازمند مشاهده اندام تناسلی توسط دکتر می‌باشد.

ج / يجوز.

پاسخ:

مجاز است.

س ۱۲۲ / هل يجوز إسقاط الجنين الذي لم يكتمل أربعة أشهر حيث لم تلجه الروح، وذلك للظروف المعيشية والصحية، وإن الحمل هذا قد غلب على أهله حيث يستعملون له المانع؟

پرسش ۱۲۲:

آیا سقط کردن جنینی که به چهارماهگی نرسیده باشد جایز است؟ چرا که هنوز روح در او دمیده نشده است. با توجه به اینکه این عمل به دلیل تنگی معیشت انجام می‌شود و این بارداری با وجود جلوگیری از بارداری برخلاف میل خانواده صورت گرفته است.

ج/ لا يجوز إلا إذا كان في بقاءه خطر متيقن على حياة الأم.

پاسخ: سقط کردنش جایز نیست مگر اینکه بقای او برای زنده ماندن مادر خطری داشته باشد.

س ۱۲۳ / حامل بشهرها السادس، وبفحصها بالسونار تبين أن الحمل يحتمل أن يخرج مشوه الخلقة أو ناقصاً عقلياً بسبب استعمال الحبوب والعقاقير، فهل يجوز إسقاطه بحجة عدم اكتمال خلقته؟

پرسش ۱۲۳:

زنی شش ماهه حامله است و با معاینات سونوگرافی مشخص گردیده است که به علت مصرف قرص و دارو، احتمال می‌رود که کودک ناقص‌الخلقه یا ناقص‌العقل به دنیا بیاید. آیا به دلیل ناقص‌الخلقه بودن کودک، سقط‌جنین جایز است؟

ج/ لا يجوز إلا إذا كان في بقاءه خطر متيقن على حياة الأم.

پاسخ:

جایز نیست مگر اینکه باقی ماندن آن خطری برای زندگی مادر محسوب شود.

س ۱۲۴ / ما حكم أطفال الأنابيب لمن لا تكون له ذرية بالأمر الطبيعي بسبب أمراض عند الأبوين أو أحدهما إلا بهذا الطريق؟

پرسش ۱۲۴:

حكم فرزندانى كه از طريق لوله آزمایش (آی‌وی‌اف) به دنیا می‌آیند چیست؛ برای پدر و مادر یا یکی از آن دو که به دلیل عارضه بیماری راهی جز این روش ندارند؟

ج/ يجوز أخذ بويضة من الزوجة وتلقيحها من الزوج وزرعها في رحم الزوجة صاحبة البويضة.

پرسش:
گرفتن تخمک از همسر و تلقیح آن با نطفه شوهر و کاشت آن در رحم همان زن صاحب تخمک جایز است.

س ۱۲۵ / هل يجوز زرع بويضة امرأة ملقحة من حيمن زوجها في رحم آخر أو رحم صناعي، والرحم الآخر من محارم الزوج، أو من غير محارمه؟ وذلك بسبب عجز رحم الزوجة أو بعدمه؟

پرسش ۱۲۵:
آیا برداشتن تخم از زنی که باهمسرش لقاح یافته و کاشتن آن در رحم زن دیگر یا در رحم مصنوعی و یا زن دیگری از محارم همسر یا غیر از محارم او، مجاز است؟ به جهت ناتوانی رحم همسر مرد یا به دلیل نداشتن رحم.

ج/ يجوز زرع بويضة امرأة ملقحة من حيمن زوجها في رحمها هي، ولا يجوز زرع البويضة في رحم امرأة أخرى حتى وإن كانت المرأة الأخرى زوجة ثانية للرجل.

پاسخ:
برداشتن نطفه از زن و تلقیح آن باهمسرش و کاشت مجدد در رحم همان زن جایز است؛ اما کاشتن آن در رحم زن دیگر حتی اگر آن زن، همسر دوم همان مرد باشد، جایز نیست.

س ۱۲۶ / أحد الأشخاص المؤمنین بالدعوة قام بالتبرع بالحيوانات المنوية لأخيه العقيم ولقح ببويضة زوجة أخيه وخلقت أنثى، كان هذا العمل من باب العاطفة لكي لا ينفصلوا عن بعض، ولكنه غير مرتاح من ناحية الحلية والحرمة، وهذا الشيء منذ ۳ سنوات، والآن أخوه تعالج وحملت زوجته من حيامن زوجها فهو لا يعرف الحكم الشرعي، والمتبرع عنده أولاد من بينهم ذكر واحد، وكيف يتعامل مع الطفلة، وما حكم هذا الطفل؟

پرسش ۱۲۶:
یکی از مؤمنان به دعوت، اقدام به اهدای اسپرم خود به برادر عقیمش نمود و با آن اسپرم، تخمک همسر برادرش را تلقیح نمودند و همسرش باردار شد و دختری به دنیا آمد. او این کار را از سر لطف و محبت نسبت به برادرش انجام داد تا بینشان جدایی و طلاق واقع نشود، ولی خیالش از نظر حلال یا حرام بودن این کار راحت نبود. این اقدام به سه سال پیش

برمی گردد. در حال حاضر برادرش معالجه شده و همسرش از نطفه‌ی او باردار شده است. او حکم شرعی را نمی‌داند و اهداکننده اسپریم فرزندان‌ی دارد که یکی از آنها پسر است. تکلیف او با این فرزندی که از طریق تلقیح مصنوعی به دنیا آمده است چیست؟

ج/ الحكم الشرعي: إن هذا عمل غير جائز، وهو أن تحمل المرأة بماء رجل غير زوجها.

پاسخ:
حکم شرعی: اینکه زن از آب مرد دیگری غیر از شوهرش باردار شود، جایز نیست.

أما حكم الطفلة التي تولدت نتيجة ما عملتم عن جهل وعدم معرفة بالحكم فهو حكم الشبهة، فهي تنسب إلى صاحب الماء، فهو والدها وأبناؤه إختوها وأمها هي من حملت بها، وأبناء من حملت بها يكونون إختوها أيضا.

اما نطفه‌ای که بر اثر کاری که شما از روی جهل و عدم آشنایی با حکم صورت داده‌اید متولد شده است، حکم شبهه را دارد و او به صاحب آب منسوب می‌گردد؛ پس صاحب آب، پدرش است و پسران او برادران او می‌باشند و مادرش هم کسی است که او را باردار شده و پسران آن زنی که او را باردار شده است نیز برادرانش به شمار می‌آیند.

س۱۲۷/ ما معنى حكم الشبهة، هل هو ابن حرام أم لا، وكيف نرفع هذه الشبهة ونعلم بحقيقة الأمر؟ وهل أعلم الطفلة عندما تكبر وكذلك أطفالى بالحقيقة وأعمام الأطفال، أم لا؟ وما هو الواجب علي اتجاه الطفلة؟

پرسش ۱۲۷:

- ۱- معنای حکم شبهه چیست؟ آیا او حرام‌زاده است یا خیر؟ و ما چطور این شبهه را برطرف کنیم و حقیقت را بدانیم؟
- ۲- آیا وقتی نوزاد بزرگ شد موضوع را به او بگویم، همچنین به کودکان خودم و عموهای بچه‌ها؟ یا خیر؟
- ۳- تکلیف و وظیفه من در قبال این کودک چیست؟

ج/ ابن الشبهة ينسب إلى والديه وهو ليس ابن حرام وفقكم الله،
ففي الحالة المذكورة يكون صاحب الماء هو والد الطفلة وصاحبة
البويضة هي الأم وترثهما ويرثانها.

پاسخ:

فرزند شبهه‌ناک به والدینش منتسب می‌شود و حرام‌زاده نیست؛ خداوند توفیقت دهد. در حالت فوق‌الذکر، صاحب آب، پدر نوزاد است و صاحب تخمک، مادر او و کودک از این دو ارث می‌برد و آنها نیز از او میراث می‌برند.

أما إعلام البنت عندما تتمكن من وعي الأمور فهذا أمر لا بد منه
وفقكم الله، وهناك أيضاً أمر مهم، وهو أن أبناء أمها صاحبة
البويضة هم أخوتها من الأم، وأبناء أبيها صاحب الماء هم أخوتها
من الأب. أما واجبك تجاهها فهو واجب الأب تجاه ابنته.

اما باخبر ساختن آن فرزند دختر، هنگامی امکان‌پذیر است که وی بتواند این امور را درک کند، چراکه از این کار گریزی نیست؛ خداوند توفیقت دهد. موضوع مهم دیگری نیز مطرح می‌باشد؛ اینکه پسران مادرش که صاحب تخمک است، برادران او از طرف مادرش هستند و پسران پدرش که صاحب آب است نیز برادران او از ناحیه پدرش می‌باشند. وظیفه شما در قبال او، همان وظیفه‌ی پدر در قبال دخترش است.

س۱۲۸/ ما حکم الاستنساخ البشري لرحم أو غير رحم ؟

پرسش ۱۲۸:

حکم شبیه‌سازی انسان در رحم و غیر رحم چیست؟

ج/ يجوز أخذ خلية من الزوج وزرعها في رحم زوجته. ويجوز أن
تكون البويضة من الزوجة أو من أي امرأة أخرى في حال كون
نواتها تستبدل بنواة الخلية المأخوذة من الزوج.

پاسخ:

برداشتن نطفه‌ای از یک مرد و کاشتن آن در رحم همسرش جایز است. همچنین جایز است که سلول تخم از همسر و یا زن دیگری برداشته شود مشروط بر اینکه هسته آن با هسته نطفه گرفته‌شده از همسر آن زن، جایگزین شود.

* * *